(1) Dat. Maulmain, die 21 sept. ann 1850 : PARRI, etc., vol. III, pag. 522. — Voyez AGRINOPLE.

(2) Avellini, die 25 aprilis 1849 : PARRI, etc., vol. I, pag. 123.

Cette lettre est du 23 avril 1849 ; en 1848, le même Prélat écrivait au Pape : « Il nous importe beaucoup, Très-Saint Père, que la Mère bien aimante de Jésus-Christ, qui est aussi notre Mère, reçoive cette nouvelle gloire pour toujours, et que le privilège qui la distingue des autres enfants d'Adam, c'est-à-dire, sa Conception Immaculée dès le premier instant de sa vie, soit reconnu comme incontestable. Veuillez donc, Très-Saint Père, définir solennellement cette vérité, qui est si douce aux oreilles chrétiennes, et la proposer à tous comme un dogme à croire d'une foi divine, je vous le demande avec instance. Toutes les fois qu'il s'agit d'une question qui appartient à la foi, je dirai avec Innocent I^{er}, votre prédécesseur : *Il est constant que tous nos frères et nos coévêques ne doivent en référer qu'à Pierre, c'est-à-dire à l'auteur de leur nom et de leur dignité.* Il arrivera ainsi, que tous étant soumis aux ordres du Bienheureux Pape de la ville de Rome, qui, comme le dit saint Pierre Chrysologue, offre lui-même la vérité de la foi à ceux qui la cherchent, s'écrieront d'une voix unanime : Rome a parlé ; la cause est finie : *Causa finita est, rescripta Romæ venerunt.* Ce sera votre gloire, Très-Saint Père ; ce sera l'acte le plus heureux parmi tous ceux qui vous élèvent jusqu'aux nues. Votre nom et votre mémoire vivront et s'associeront à la gloire de la Bienheureuse Vierge Marie ; et, ce qui est bien plus précieux encore, en la mettant en lumière au-dessus de toutes les créatures, vous aurez la vie éternelle ; et en partageant votre foi, nous partagerons aussi votre bonheur, nous et tous les fidèles. (1) »

(1) *Eia ergo, Sanctissime Pater, ut ex Cathedra hanc dulcissimam christianis auribus veritatem definias, et veluti fidei dogma credendum omnibus proponas enixis precibus oro obtestorque. Quoties enim fidei ratio ventilatur, dicam cum Innocentio I prædecessore tuo : Omnes fratres et co-episcopos nostros non nisi ad Petrum, id est sui nominis et honoris auctorem referre debere constat. Ita fiet, ut omnes his que a Peato Papa (addam cum Petro Chrysologo) Romanæ Civitatis scripta sunt obedienter attendentes, ipse enim præstat querentibus fidei veritatem, uno ore conclament : Causa finita est ; Rescripta Romæ venerunt. Abellini, die 4 nov. 1848 : PANERI, etc., vol. IX, pag. 171.*

LXX. — AVERSA (ROYAUME DE NAPLES).